77) Ib., f. 34va (ad 6): ... argumentum potest reduci con-
tra alios ponentes, quod huiusmodi obiectum est com-
plexe significabile repraesentatum per huiusmodi as-
sensus: quia obiective iudicatum erit complexe signi-
ficabile, pro quo verificatur illud iudicium. Sed Pe-
trum dormire est complexe significabile, pro quo veri-
ficatur illud iudicium; igitur Petrum dormire erit in-

Eine weitere Frage ist dem Erweis der These gewidmet, daß kein Wissen von Gottes Existenz und Eigenschaften oder von natürlichen Dingen nur den Schluß eines Beweises zum Gegenstand hat. Da sich nämlich der Zustimmungsakt nicht auf das Urteil, sondern direkt auf die durch es bezeichneten Gegenstände richtet und ein und derselbe erfassende Akt seinen Gegenstand stets einförmig repräsentiert, verändert sich beim Fortgang von der zweifelnden Frage zur Gewißheit des Wissens nicht der repräsentierende Charakter eines und desselben geistigen Urteils, sondern der Modus der Erfassung des in den verschiedenen Urteilsstadien durchgängig intendierten und bezeichneten identischen Gegenstandes.⁸²⁾ Die Identität des gegenständlichen Korre-

telligibile obiectum per se iudicatum per illud iudicium; ...quod est falsum...

78) Ib., f. 34va (ad 6): ...nec sequitur, quod assentias formaliter hunc hominem dormire, sicut nec apprehendis formaliter hunc hominem dormire, licet illud quod est hunc hominem dormire sit aliquo modo significatum per illam communem apprehensionem. ...

79) Ib.: ...nec sequitur igitur: per assensum illum assentio formaliter hunc hominem dormire, quia haec propositio importaret, quod habeo assensum singularem conformem huic propositioni hic homo dormit, et quia determinate et distincte iudico hunc hominem dormire; nec etiam sequitur, quod ad veritatem illius iudicii et assensus requiratur hunc hominem dormire, quia hunc hominem dormire significatur per huiusmodi apprehensionem vel assensum confuse et indefinite vel particulariter, sic quod nullum illorum significatorum requiritur ad veritatem illius apprehensionis et iudicii et quodlibet sufficit;...

80) Die Terminierung an entia potentia war schon oben ausgesprochen worden (vgl. Anm. 76, f. 34va). Ein gutes Beispiel ist die kreditive Zustimmung zu der Annahme einer Nichtewigkeit der Welt. Cf. d. 2-7, q. 3, f. 36vb (concl. 1, prob.): ...cum credo vel opinor probabiliter, quod mundus habuit initium, assensus fertur directe super obiecta intelligibilia extra animam, quae sunt actu vel potentia vel quae fuerunt aut quae erunt, et non super actus meos....

81) Cf. d. 2-7, q. 2, f. 33ra (concl. 1, prob.): Praeterea, illud quod est per se obiectum iudicii cuiusdam intellectualis, est sensibiliter et experimentaliter notum. de eodem enim iudico intellectualiter, quod experimentaliter et sensibiliter video vel vidi, et ideo sic iudico et testimonium perhibeo sic esse, quia vidi

lats der Urteilsdifferenzen⁸³⁾ führt insofern auch nicht zu einer Identität des Bezeichnungssinnes der Wissens-, Glaubens- und Irrtumsakte. Ihre je verschiedene Repräsentationsweise bleibt erhalten, mögen sie sich auch alle an ein und demselben realidentischen Materialobjekt terminieren und demzufolge die ihnen zugeordneten Aussagen der Sache nach hinsichtlich dessen, wofür sie personaliter supponieren, voneinander aussagbar sein.⁸⁴⁾ Ähnlich behauptet sich in der Frage der Untrüglichkeit der Prophezeiungen in der heiligen Schrift die natürliche, unveränderliche Bestimmtheit des in komplexen und inkomplexen Erfassungsakten gegenständlich Repräsentierten und Bezeichneten gegen die den inspirierten menschlichen Aussagen von Gott selbst kraft freier Willkür verleihbare Auslegung. Je-

sic esse, puta Petrum currere. ...

82) Ib., q. 3, f. 36vb (concl. 1): ... Nullius scientiae secundum quam formaliter scimus quod deus est vel quod deus est bonus obiectum per eam scitum est conclusio demonstrationis. et conformiter de consimilibus scientiis de rebus extra. probatur. ... (37ra) cum dicitur quod idem est ante demonstrationem quaesitum et dubium, quod post demonstrationem est certum et scitum, vel intelligitur quod propositio mentalis, quae prius erat dubia et inevidens, postea fit clara et evidens. et patet quod non, quia eadem apprehensio semper est uniformiter representativa sui obiecti. si intelligitur de eius significato, habetur propositum.

83) Cf. ib., q. 2, f. 34vb (concl. 4, prob.): ... idem omnino intelligibile significabile complexe correspondet certitudini et dubitationi vel ignorantiae in eadem; igitur propter huiusmodi differentiam actuum non oportet ponere differentiam obiectorum complexe significabilium correspondentem. Antecedens probatur: quia iudico Petrum esse coloratum, non tamen iudico sed dubito ipsum esse album, licet in re Petrum esse coloratum sit Petrum esse album et e contra. ... (35ra) igitur idem obiective correspondet variis differentiis iudicii.

84) Ib., q. 3, f. 40ra (arg. 6 c. concl. 4 et 5): ... idem omnino esset per se et immediate obiectum scientiae et opinionis et fidei et erroris et apud eundem hominem, ita quod idem omnino obiective esset simul ab eodem scitum et opinatum et creditum et false et erronee iudicatum. probo: quia contingit quod aliquis sciat deum esse unum essentialiter... et opinatur ipsum esse ens infinitum et credit ipsum esse libere volitivum.

de Erkenntnis hat danach eine festgelegte repräsentative und signifikative Gegenstandsbeziehung, innerhalb derer sie jedoch indifferent ist gegen unzählige gegenständliche Ausdeutungsweisen, nach denen sie jeweils gemäß göttlichem Geheiß verifizierbar ist.⁸⁵⁾

Durch die Beweiselemente wird ferner nur dann ein evidentes Wissen um einen Gegenstand hervorgebracht, wenn sie diesen als signa mentalia repräsentieren und nicht nur sich selbst wechselseitig zum Gegenstand haben.⁸⁶⁾ Dies folgt auch aus der Natur der geistigen Akte, die als repräsentativ allgemeine nicht selbst

et errat dissentiendo ipsum esse incarnatum; et tamen obiective significatum per huiusmodi dicta est idem realiter, quia unum dictum verificatur de alio personaliter et quodlibet istorum est ipse deus. - (41ra) Ad sextum. negatur consequentia accipiendo consequens in sensu, in quo communiter fit et accipitur, quia secundum communem usum consequens intelligitur, quod homo possit habere actum sciendi et dubitandi et errandi correspondentem et conformem praecise et adaequate et significando et repraesentando eidem propositioni;... Accipiendo autem consequens, quod idem intelligibile obiectum exhibetur per illos actus et quod illi actus feruntur super idem obiectum materiale et tendunt in idem, conceditur, ita quod dictum correspondens actui certitudinis et dictum correspondens actui dubitandi et dictum correspondens actui errandi praedicantur personaliter de se invicem de facto, licet hoc lateat talem intellectum. - Zu dieser verborgenen Prädikabilität vgl. das in Anm.83 gegebene Beispiel.

85) Ib., d.46, q.4, f.236vb (prop.2): ...deus, qui est primus et summus princeps, habet primam et plenam auctoritatem arbitrandi, interpretandi, exponendi, glossandi, modificandi omnem enuntiationem creatam sive vocalem sive mentalem... ita quod si sensus, ad quem deus dictat illam referendam, sit verus, illa enuntiation est censenda simpliciter vera... est enim censenda secundum arbitrium et dictamen et interpretationem primi et summi iudicis, qui est prima regula et mensura ipsius veritatis. ...- (237rb) Contra...- Quarto. sequitur, quod quaelibet propositio mentalis potest habere quemlibet sensum. Consequens est falsum, quia est naturale significatum et ex propria natura habet determinatam significationem. sicut enim ex sua natura est repraesentatio talis obiecti, non cuiuslibet, ita habet naturaliter determinatam significationem et non potest habere aliam, ergo non est in potestate dei ipsam accipi in alia significatione. ...- (237vb) Ad

das letztlich Wißbare, sondern nur Zeichen für durch sie repräsentierte Gegenstände sein können.⁸⁷⁾ Mag mit ihnen auch eine intuitive Selbsterkenntnis verbunden sein, so repräsentiert diese zwar sich selbst als allgemeines Bild einer Vielheit von Wißbarem, ist aber gerade darin nur die Erkenntnis eines Einzeldinges in sich selbst und nicht die wissenschaftliche Erkenntnis der Totalität der durch es als allgemeines Bild repräsentierten äußeren Gegenstände.⁸⁸⁾ Der stets einförmig sich gleichbleibenden Selbstrepräsentation fehlt schließlich auch das zur wissenschaftlichen Erkenntnis erforderliche Moment des durch seinen repräsentativen oder exhibitiven Charakter notwendig an die Sachverhalte in der äußeren Wirklichkeit gebundenen für wahr oder falsch Erklärens.⁸⁹⁾ Die aristotelische Lehre von

quartum negatur consequentia. quaelibet enim notitia intellectualis simplex et incomplexa habet determinatam repraesentationem obiectivam naturalem. sic etiam quaelibet apprehensio complexa habet determinatam significationem naturalem immutabilem. sub illa est indifferens ad diversos modos et forte infinitos modos obiectivos, sub quibus est verificabilis secundum dictamen divinum. ...

86) Ib., d. 2-7, q. 3, f. 37ra (concl. 1, prob.): Praeterea. principia demonstrationis non causant directe et primo notitiam scientificam illius tamquam obiecti sciti et scientificae ostensi, quod non apprehenditur nec repraesentatur per ipsa principia. signum enim mentale non facit intellectui evidentiam per se et directe de eo quod non significat nec repraesentat. Sed conclusio demonstrationis est huiusmodi. probo: quia praecise praemissae et conclusio sunt tres propositiones et qualitates mentales, quarum una non magis est apprehensio alterius quam e contra nec una habet aliam pro per se obiecto magis quam e contra; ...

87) Ib.: Praeterea. si scientia negatur esse obiectorum intelligibilium extra tamquam obiective scibilium, aut hoc esset quia res extra sunt singulares aut quia corruptibiles. sed hoc non valet, quia non minus ita est de actibus animae quae sunt variables secundum libertatem nostram. Si dicas: sunt universales in repraesentando, contra: igitur non deserviunt scientiae nisi (37rb) ut signa. igitur non pro se, sed principaliter pro significatis, nec sciens ut sciens utitur illis nisi tamquam signis pro alio ut obiective repraesentato. igitur sciens ut sciens fertur super obiecta extra ut obiecta ultimate scibilia. ...

der Identität von scientia actualis und actu scitum steht dieser Auffassung insofern nicht entgegen, als sie - entsprechend der geläufigen Auslegung - nur eine Einswerdung secundum quandam assimilationem per species repraesentativas behauptet.⁹⁰⁾

Auch in diesem Zusammenhang ist dem Problem der Wirklichkeitsbezogenheit der erfassenden Akte mit der Frage, was der aktuelle, unmittelbare und nächste Gegenstand des demonstrativen Wissens der Sache nach sei, eine Spezialerörterung gewidmet. Die urteilsrealistische Lösung, einer komplexen Aussage ein intelligibile per se unum in Gestalt eines von allen extramentalen, inkomplex bezeichnbaren Einzeldingen unterschiedenen complexe significabile universale entsprechen zu lassen, scheidet für Andreas seiner nominalistischen Grundposition gemäß⁹¹⁾ von vornherein aus.⁹²⁾ Auch

88) Ib., f. 37va (concl. 3): ...quamvis omnia notitia intellectus nostri esset formaliter notitia intuitiva suiipsius et per consequens quamvis apprehensio complexa, quae est conclusio mentalis demonstrationis, esset notitia intuitiva suiipsius, adhuc obiective scibile, quod primo et directe scitur mediante huiusmodi demonstratione, non est conclusio illius demonstrationis. ... Dices: licet A conclusio sit in se quaedam forma naturalis et singularis, tamen est imago universalis plurium. ipsa autem exhibet seipsam ut imaginem et exemplar plurium; (37vb) idèo est scientifica respectu sui. - Contra: ... A notitia non est scientifica notitia nisi ut est universalis imago plurium. sed A, ut est ostensiva ipsius A conclusionis, non est universalis imago plurium, sed ut ostensiva rerum extra. igitur ut ostensiva sui non est scientifica, sed tantum ut ostensiva rerum extra. maior patet. quia ut est ostensiva sui est notitia intuitiva et determinata et distincta; sed non est notitia intuitiva nisi unius rei singularis et non aliorum. - ...Item. A notitia non est notitia scientifica, nisi quatenus secundum eam scitur omnem triangulum habere tres. sed per eam non scitur omnem triangulum habere tres, nisi quatenus ipsa est imago et repraesentatio triangulorum habentium tres. igitur ipsa non est notitia scientifica, nisi quatenus est imago et repraesentatio triangulorum extra animam habentium tres. igitur non, quatenus est ostensio sui. ...Item. notitia intuitiva signi vocalis vel scripti, quod est universalis repraesentatio plurium, non est formaliter notitia scientifica. igitur nec signi mentalis. conse-

ein Erkennbares, das im weiteren Sinne eines Aggregats aus allen unter ihm begriffenen Einzelsachverhalten einen allgemeinen Sachverhalt darstellen könnte, gibt es nicht.⁹³⁾ Andererseits ist es unmöglich, daß ein Einzelding durch einen Allgemeinbegriff unmittelbar und aktuell in der Form eines adäquaten Gegenstandes oder des Gegenstandes einer distinkten und bestimmten Erkenntnis erkannt werden könnte.⁹⁴⁾ Dennoch müssen die unter einem allgemeinen Sachverhalt begriffenen Einzelfälle, damit die Erkenntnis überhaupt einen Gegenstand habe, zumindest objective et materialiter ihr Gegenstand bleiben.⁹⁵⁾ Als vermittelnde Möglichkeiten er-

quentia patet, pari ratione, quia per utrumque potest signum exhiberi ut exemplar plurium. ...

89) Ib., f. 37vb (arg. 2): ...A, ut est notitia scientifica, est notitia veridica. sed quatenus est exhibitiva suū ipsius formaliter intuitive, non est veridica nec falsidica. minor probatur multipliciter. primo, quia propositio non est vera, nisi quia ita est in re sicut significat et ex eo quod significat rem sic se habere sicut se habet. igitur quatenus est exhibitiva rei extra. ... Item, propositio mentalis aliquando est vera sine falsitate, aliquando falsa sine veritate. igitur non est veridica nec falsidica, quatenus est repraesentativa sui. consequentia patet, quia semper manet uniformiter et necessario conformitas ipsius ad seipsam. ...

90) Ib., f. 38rb (arg. 5 c. concl. 1 et 3): ...A conclusio demonstrationis mentalis est scientia actualis et est scientifica notitia... igitur ipsa est objective scitum per huiusmodi demonstrationem. consequentia probatur: quia scientia et actu scitum sunt idem, ut repetit ter Aristoteles 3. de anima. ...- (38va) Ad quintum negatur consequentia. Ad probationem: illud dictum repetitum accipitur in variis sensibus. ... (38vb) Alius autem sensus eiusdem verbi repetiti... secundum intentionem Aristotelis est, quod scientia et intellectio est quodammodo ipsum scibile et intelligibile per assimilationem et repraesentationem. Unde et imago beati Nicolai dicitur beatus Nicolaus et res dicuntur esse in anima eo quod intellectiones earum sunt in anima. iuxta etiam hunc modum loquendi dicitur 2. de anima, quod visus est coloratus quodammodo, scilicet in habendo speciem coloris, et ita species coloris dicitur color propter similitudinem et repraesentationem. ... Item, circa medium tertii libri... dicit, quod anima est quodammodo omnia quae sunt, tam sensibilia quam intelligibilia. ... Et subdit, quod ista non sunt in anima, sed species illorum. lapis

weisen sich wiederum Repräsentation und Supposition. Die Einzelsachverhalte nämlich sind insofern der unmittelbare Primärgegenstand der allgemeinen wissenschaftlichen Erkenntnis, als sie, wenn auch nur in communi, gegenständlich oder terminativ repräsentiert oder exhibiert werden und sie für jeden, wenn auch nicht mit Notwendigkeit und wesensmäßig für einen ganz bestimmten von ihnen, supponieren oder zu supponieren vermögen.⁹⁶⁾ Auch hier gilt, daß eine Erkenntnis das, was sie an sich gegenständlich repräsentiert, stets repräsentieren muß, sofern nicht ihr wesensmäßiger

enim non est in anima, sed species lapidis. igitur anima et scientia dicuntur esse ipsa scibilia et intelligibilia secundum quandam assimilationem et transformationem per intellectionem et species repraesentativas. ...Et dicit Aristoteles, quod non oportet eam (sc. animam) realiter componi ex omnibus, sed secundum quandam transformationem et assimilationem et repraesentationem fit omnia. ...

91) Cf. ib., f. 41vb (ad 8): ...nihil est quin sit aliquod ens singulare vel singularia in essendo.

92) Ib., f. 40ra (arg. 8 c. concl. 4 et 5): ...per omnem demonstrationem et scientiam est aliquod scibile per se et primo et immediate scitum in actu et respectu cuius per se notitia dicitur scientifica. ...quaero quid sit illud secundum rem. Si conclusio demonstrationis vel complexe significabile universale distinctum a rebus singularibus extra significabilibus in complexe, hoc est contra te. ...- (41vb) (ad 8)...dicendum, quod nullum intelligibile per se unum est omnis triangulus habens tres vel omnem triangulum habere tres, sicut nullum intelligibile est simul hanc triangulum habere tres et illum triangulum habere tres, etc.

93) Ib., f. 41va (ad 8): ...large loquendo diceretur quod per se primo scitum in actu est, quod omnis triangulus est habens tres, vel quod est aggregatum ex omnibus significabilibus complexe per omnes per se singulares illius universalis sumptibiles vere sub illa universali; sed nullum intelligibile est omnia illa.

94) Ib. (ad 8): ...Aliquod scibile vel intelligibile est per se et primo et immediate scitum in actu per aliquam scientiam vel notitiam, potest intelligi quadrupliciter. - Primo, quia est obiectum adaequatum illius scientiae et notitiae; ...et sic negatur illud assumptum. Nullum enim intelligibile sive in anima sive extra animam, cum sit quoddam ens singulare, est sic obiectum adaequatum notitiae scientificae, quia

Gegenstand an sich selbst veränderlich ist oder sie selbst auf einen gleichwertigen Gegenstand überwechselt, ohne aufzuhören, von dem früheren zu gelten.⁹⁷⁾

2. Zur Terminologie

Die bisher referierten, vorwiegend urteilstheoretischen Repräsentationsaussagen stehen in Andreas' Kommentar zum ersten Sentenzenbuch gleichgewichtig neben dem zweiten zusammenhängenden Fragenkomplex, den Untersuchungen über die Repräsentationsverhältnisse im göttlichen Wissen. Vor der Sichtung^{der} dieser Thematik gewidmeten Texte ist eine terminologische Bestandsaufnahme ratsam.

notitia scientifica est universalis;...- Secundo modo, quia est obiective cognitum per illam notitiam distincte et determinate; et sic negatur illud assumptum, quia sic nullum intelligibile est per se primo cognitum per conceptum universalem, quia quocumque tali habito remanet intellectus in potentia ad notitiam propriam individualem et distinctam cuiuslibet, quod est obiectum prioris conceptus.

95) Cf. ib., f. 40ra (arg. 8, prob.): ...omnem triangulum habere tres, nihil est extra animam nisi hic triangulus et ille vel hunc triangulum habere tres vel illum triangulum habere tres, etc. sed ista non sunt scibilia per se primo et immediate in actu scita... probo multipliciter. Primo, quia non est conveniens sermo dicere: scio hunc triangulum. ...- Secundo, quia hoc non est clare et evidenter et distincte notum per illam scientiam universalem. ...- (41vb) (ad 8): Ad secundam (sc. improbationem) dicendum, quod non est notum in particulari clare et distincte, sed in communi notum est clare et evidenter, sicut aliquod intelligibile obiectum natum est cognosci clare et distincte notitia scientifica. Talis autem non est nata esse notitia particularis et individualis seu distincta individualis, licet sit respectu individuum obiective et materialiter; alioquin respectu nullius obiecti esset.